

## ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

На 31 декабря 2012 года

(В тысячах тенге, если не указано иное)

|  | Прим. | 2012             | 2011<br>(Пересчитано) | 2010<br>(Неаудировано) |
|--|-------|------------------|-----------------------|------------------------|
| <b>Активы</b>  |       |                  |                       |                        |
| Денежные средства и их эквиваленты   | 6     | 93.709           | 193.716               | 254.503                |
| Средства в кредитных учреждениях   | 7     | 4.232.998        | 3.065.596             | 727.962                |
| Инвестиционные ценные бумаги,<br>имеющиеся в наличии для продажи                     | 8     | 1.468.782        | 1.376.845             | 1.197.775              |
| Торговые ценные бумаги   | 9     | 60.126           | 47.639                | 142.419                |
| Операция «обратное РЕПО»   |       | –                | –                     | 1.063.032              |
| Дебиторская задолженность по<br>страхованию  | 10    | 14.022           | 14.458                | 404                    |
| Активы по перестрахованию  | 11,17 | 67.285           | –                     | 2.243                  |
| Активы по отсроченному подоходному<br>налогу   | 13    | 4.819            | –                     | –                      |
| Активы по текущему подоходному налогу  | 13    | 3.924            | –                     | 165                    |
| Основные средства  |       | 14.247           | 9.595                 | 9.021                  |
| Прочие активы  | 14    | 92.863           | 101.379               | 162.071                |
| <b>Итого активы</b>  |       | <b>6.052.775</b> | <b>4.809.228</b>      | <b>3.559.595</b>       |
| <b>Обязательства</b>   |       |                  |                       |                        |
| Обязательства по договорам страхования   | 11    | 4.667.939        | 3.948.235             | 2.514.556              |
| Кредиторская задолженность по<br>страхованию   | 12    | 34.679           | 10.021                | 10.649                 |
| Обязательства по текущему подоходному<br>налогу                                      | 13    | –                | 351                   | –                      |
| Прочие обязательства   |       | 37.792           | 13.170                | 21.061                 |
| <b>Итого обязательства</b>   |       | <b>4.740.410</b> | <b>3.971.777</b>      | <b>2.546.266</b>       |
| <b>Капитал</b>   |       |                  |                       |                        |
| Уставный капитал   | 15    | 2.091.102        | 1.093.100             | 1.093.100              |
| Резерв переоценки инвестиционных<br>ценных бумаг, имеющихся в наличии<br>для продажи |       | 55.675           | (4.563)               | 25.546                 |
| Накопленный убыток   |       | (834.412)        | (251.086)             | (105.317)              |
| <b>Итого капитал</b>   |       | <b>1.312.365</b> | <b>837.451</b>        | <b>1.013.329</b>       |
| <b>Итого капитал и обязательства</b>   |       | <b>6.052.775</b> | <b>4.809.228</b>      | <b>3.559.595</b>       |

Подписано и утверждено к выпуску от имени Правления Компании

Гульнар Алимгазиева

Председатель Правления

Марат Каирмуллин

Главный Бухгалтер

26 апреля 2013 года



**ОТЧЁТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ**

За год, закончившийся 31 декабря 2012 года

(В тысячах тенге, если не указано иное)

|   | <i>Прим.</i> | <i>2012</i>        | <i>2011</i><br><i>(Неаудировано)</i> |
|---|--------------|--------------------|--------------------------------------|
| Премии, заработанные по договорам страхования, общая сумма  | 17           | 2.907.374          | 2.916.081                            |
| Премии, переданные перестраховщикам по страховым договорам  | 17           | (135.800)          | 63                                   |
| <b>Чистые премии по страхованию</b>   | 17           | <b>2.771.574</b>   | <b>2.916.144</b>                     |
| Комиссионные доходы   |              | 3.977              | 1.283                                |
| Комиссионные расходы  | 20           | (115.802)          | (149.900)                            |
| <b>Чистые комиссионные расходы</b>  |              | <b>(111.825)</b>   | <b>(148.617)</b>                     |
| Финансовый доход  | 19           | 350.076            | 234.539                              |
| Чистые доходы по операциям в иностранной валюте   |              | 7.843              | 2.431                                |
| <b>Прочий доход</b>   |              | <b>357.919</b>     | <b>236.970</b>                       |
| <b>Итого доход</b>  |              | <b>3.017.668</b>   | <b>3.004.497</b>                     |
| Общая сумма расходов по осуществлению страховых выплат  | 18           | (2.589.863)        | (1.535.955)                          |
| Общая сумма бенефиций по осуществлению страховых выплат по договорам, переданным на перестрахование | 18           | 1.602              | 171                                  |
| Общая сумма изменений в обязательствах по договорам страхования                                     | 18           | (574.188)          | (1.360.475)                          |
| Изменения в обязательствах по договорам страхования, переданным перестраховщикам                    | 18           | 22.410             | (2.210)                              |
| <b>Чистые бенефиции и выплаты</b>   | 18           | <b>(3.140.039)</b> | <b>(2.898.469)</b>                   |
| Расходы на персонал   | 21           | (188.110)          | (155.350)                            |
| Прочие операционные расходы   | 21           | (277.664)          | (66.903)                             |
| <b>Прочие расходы</b>   |              | <b>(465.774)</b>   | <b>(222.253)</b>                     |
| <b>Итого страховых убытков и расходов</b>   |              | <b>(3.605.813)</b> | <b>(3.120.722)</b>                   |
| <b>Убыток до расходов по подоходному налогу</b>   |              | <b>(588.145)</b>   | <b>(116.225)</b>                     |
| Льгота/(расходы) по подоходному налогу  | 13           | 4.819              | (29.544)                             |
| <b>Убыток за год</b>  |              | <b>(583.326)</b>   | <b>(145.769)</b>                     |

## ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

За год, закончившийся 31 декабря 2012 года

(В тысячах тенге, если не указано иное)

|  | Прим. | 2012               | 2011<br>(Неаудировано) |
|--|-------|--------------------|------------------------|
| <b>Денежные потоки от операционной деятельности:</b>   |       |                    |                        |
| Убыток до расходов по подоходному налогу   |       | (588.145)          | (116.225)              |
| Корректировки на:  |       |                    |                        |
| Изменение в обязательствах по договорам страхования, за вычетом доли перестраховщика                                 |       | 652.419            | 1.435.922              |
| Нереализованный доход от курсовой разницы  |       | (7.756)            | (3.849)                |
| Износ и амортизация  | 11    | 9.881              | 8.911                  |
| Амортизация премий и дисконта  |       | (343)              | (1.513)                |
| <b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>             |       | <b>66.056</b>      | <b>1.323.246</b>       |
| <i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов:</i>  |       |                    |                        |
| Средства в кредитных учреждениях   |       | (1.167.402)        | (2.337.634)            |
| Задолженность по договорам обратного РЕПО  |       | –                  | 1.063.032              |
| Дебиторская задолженность по страхованию   |       | 436                | (14.054)               |
| Прочие активы  |       | 1.585              | 53.819                 |
|  |       | (1.165.381)        | (1.234.837)            |
| <i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств:</i>   |       |                    |                        |
| Кредиторская задолженность по страхованию  |       | 24.640             | (628)                  |
| Прочие обязательства   |       | 24.622             | (7.891)                |
|  |       | 49.262             | (8.519)                |
| <b>Чистое (использование)/поступление денежных средств от операционной деятельности до уплаты подоходного налога</b> |       | <b>(1.050.063)</b> | <b>79.890</b>          |
| Подоходный налог уплаченный  |       | (4.275)            | (20.172)               |
| <b>Чистое (использование)/поступление денежных средств от операционной деятельности</b>                              |       | <b>(1.054.338)</b> | <b>59.718</b>          |
| <b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности:</b>   |       |                    |                        |
| Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи  |       | (250.625)          | (1.802.625)            |
| Приобретение торговых ценных бумаг   |       | (11.577)           | (1.768)                |
| Поступления от продажи и погашения инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи                      |       | 226.253            | 1.599.024              |
| Поступления от продажи и погашения торговых ценных бумаг   |       |                    | 96.151                 |
| Приобретение основных средств  |       | (7.602)            | (11.468)               |
| <b>Чистое использование денежных средств в инвестиционной деятельности</b>   |       | <b>(43.551)</b>    | <b>(120.686)</b>       |
| <b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>  |       |                    |                        |
| Поступления от выпуска акций   | 15    | 998.002            | –                      |
| <b>Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности</b>  |       | <b>998.002</b>     | <b>–</b>               |
| Эффект курсовой разницы  |       | (120)              | 181                    |
| <b>Чистое уменьшение в денежных средствах и их эквивалентах</b>  |       | <b>(100.007)</b>   | <b>(60.787)</b>        |
| Денежные средства и их эквиваленты на 1 января   | 5     | 193.716            | 254.503                |
| Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря   | 5     | 93.709             | 193.716                |

**ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ КАПИТАЛА****За год, закончившийся 31 декабря 2012 года***(В тысячах тенге, если не указано иное)*

|  | <i>Прим.</i> | <b>Уставный капитал</b> | <b>Резерв переоценки инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи</b> | <b>Накопленный убыток</b> | <b>Итого</b>     |
|--|--------------|-------------------------|---|---------------------------|------------------|
| <b>31 декабря 2010 года</b>                    |              | 1.093.100               | 25.546  | (105.317)                 | 1.013.329        |
| Чистый совокупный убыток за год (неаудировано) |              | –                       | (30.109)  | (145.769)                 | (175.878)        |
| <b>31 декабря 2011 года</b>                    |              | 1.093.100               | (4.563)   | (251.086)                 | 837.451          |
| Чистый совокупный доход/(убыток) за год        |              | –                       | 60.238  | (583.326)                 | (523.088)        |
| Выпуск акций                                   | 15           | 998.002                 | –   | –                         | 998.002          |
| <b>31 декабря 2012 года</b>                    |              | <b>2.091.102</b>        | <b>55.675</b>   | <b>(834.412)</b>          | <b>1.312.365</b> |